

Số: /KH-SGDĐT

Đắk Lắk, ngày tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Chỉ thị số 24/CT-UBND ngày 26/12/2023  
của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ  
phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh,  
xây dựng hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh năm 2024**

Thực hiện Chỉ thị số 24/CT-UBND ngày 26/12/2023 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh năm 2024, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch triển khai và phát động thi đua trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên, học viên ngành GDĐT tỉnh với các nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy truyền thống yêu nước; tính sáng tạo, đoàn kết, vượt mọi khó khăn của các cá nhân và tập thể trong công tác, học tập; tạo không khí thi đua sôi nổi, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị năm 2024; năm học 2023-2024 và học kỳ I, năm học 2024-2025 của mỗi cơ quan, đơn vị và của toàn ngành.

- Tổ chức phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị của tỉnh gắn với Phong trào thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 120 năm ngày thành lập tỉnh Đắk Lắk (22/11/1904 - 22/11/2024); đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với thực hiện nhiệm vụ năm học; nâng cao chất lượng giáo dục và thực hiện đổi mới giáo dục; đồng thời gắn với thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” và các phong trào thi đua khác của ngành GDĐT; đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng trong các cơ sở giáo dục, cơ quan quản lý giáo dục các cấp với sự tham gia của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (CBCCVCNLD) và học sinh, sinh viên, học viên (HSHVSV) toàn ngành.

### II. MỤC TIÊU

#### 1. Mục tiêu tổng quát

Triển khai thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng và các phong trào thi đua yêu nước do các cấp phát động, tổ chức. Ra sức thi đua phát huy tinh thần đoàn kết, cần cù, sáng tạo, tự lực, tự cường, quyết tâm thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ về phát triển GDĐT; thực hiện thành công Chương trình giáo dục phổ thông 2018 (CTGDPT 2018) trên địa bàn tỉnh; nâng cao chất lượng

giáo dục; đẩy mạnh cải cách hành chính; đẩy mạnh chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ của mỗi cơ quan, đơn vị; góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của tỉnh năm 2024.

## 2. Các chỉ tiêu chủ yếu

- Phân đầu hoàn thành các chỉ tiêu được Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh giao năm 2024: Tỷ lệ trường đạt chuẩn Quốc gia đạt 62%. Tỷ lệ thôn, buôn có trường, lớp mẫu giáo (tính cả học ghép các thôn, buôn): 100%.

- Phân đầu tăng tỷ lệ xã, phường, thị trấn (xã) đạt chuẩn tiêu chí số 5 và tiêu chí số 14 thuộc lĩnh vực giáo dục trong chương trình xây dựng nông thôn mới của tỉnh: 80% số xã đạt chuẩn tiêu chí số 5; 100% số xã đạt chuẩn tiêu chí số 14; 80% số xã đạt chuẩn 2 tiêu chí. Phân đầu tăng tỷ lệ trường học kiên cố đạt 76%.

- Phân đầu nâng cao chỉ số cải cách hành chính (PAR Index) so với năm 2023. 100% dịch vụ công trực tuyến toàn trình đủ điều kiện được cung cấp trên nhiều phương tiện truy cập khác nhau; trong đó ít nhất 80% dịch vụ công trực tuyến cung cấp trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) của tỉnh được tích hợp, công khai trên Cổng Dịch vụ công quốc gia. 100% hồ sơ, TTHC tiếp nhận tại Bộ phận một cửa thực hiện số hóa. Tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến trên tổng số hồ sơ đạt tối thiểu 50%. 80% hồ sơ TTHC được xử lý hoàn toàn trực tuyến. Duy trì tỷ lệ giải quyết hồ sơ TTHC đúng hạn, trước hạn đạt 100%. Tối thiểu 95% người dân, doanh nghiệp hài lòng với dịch vụ giáo dục công.

- Xây dựng cơ quan, đơn vị và đoàn thể: 100% cơ quan, đơn vị đạt “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Cơ quan đảm bảo an toàn, an ninh trật tự”. 100% cơ quan, đơn vị đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” trở lên trong đó có 20% đạt danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc”. 100% tổ chức đoàn thể vững mạnh.

- Thực hiện tốt công tác xây dựng Đảng, phát triển đảng viên; nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và đảng viên: Phân đầu 95% trở lên tổ chức cơ sở Đảng đạt mức hoàn thành tốt nhiệm vụ, 15-20% tổ chức cơ sở Đảng đạt mức hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Phân đầu hoàn thành chỉ tiêu về phát triển đảng viên, trong đó, chú trọng phát triển đảng viên trong trường học.

## III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến quán triệt thực hiện tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước; các Nghị quyết, đường lối, chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các văn bản triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước của các cấp để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi CBCCVNLD và HSHVSV ngành Giáo dục trong thực hiện nhiệm vụ và tích cực hưởng ứng, tham gia các phong trào thi đua, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ của đơn vị, địa phương năm 2024.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Kế hoạch số 9799/KH-UBND ngày 08/10/2021 của UBND tỉnh Đắk Lắk về tổ chức triển khai, thực hiện Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 04/01/2021 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị của tỉnh giai đoạn 2020-2025 (Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 04/01/2021 của UBND tỉnh Đắk Lắk); Kế hoạch số 06/KH-SGDĐT ngày 09/2/2021 của Sở GDĐT về triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 04/01/2021 của UBND tỉnh Đắk Lắk của ngành GDĐT...

3. Triển khai, thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua do các cấp phát động, tổ chức. Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng.

Đẩy mạnh thi đua “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị. Thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua do Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh phát động, tổ chức như: “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hoá công sở” giai đoạn 2019-2025, “Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời” giai đoạn 2023 - 2030, “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, thi đua thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk lần thứ XVII và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, phong trào thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 120 năm ngày thành lập tỉnh Đắk Lắk (22/11/1904 - 22/11/2024) với chủ đề “Khát vọng xây dựng tỉnh Đắk Lắk giàu đẹp, văn minh, bản sắc”. Tiếp tục đẩy mạnh, thực hiện có hiệu quả các phong trào, cuộc vận động do ngành GDĐT phát động, tổ chức, đặc biệt là phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”.

Nội dung các phong trào thi đua phải bám sát nhiệm vụ chính trị, các mục tiêu, chỉ tiêu được giao của từng cơ quan, đơn vị, địa phương. Chú trọng phát động phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề với nội dung, tiêu chí và hình thức phù hợp, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị đối với việc triển khai phong trào thi đua; gắn trách nhiệm của tổ chức Đảng, chính quyền và các đoàn thể, trách nhiệm của người đứng đầu đối với kết quả thực hiện các phong trào thi đua của đơn vị.

Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của khối thi đua; duy trì việc sinh hoạt chuyên đề, chia sẻ kinh nghiệm, mô hình, giải pháp thiết thực, tạo sự lan toả rộng lớn trong phong trào thi đua của đơn vị và của ngành.

Tổ chức sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua, gắn với công tác thi đua, khen thưởng cuối năm học; chú trọng phát hiện những nhân tố mới, các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt để biểu dương, khen thưởng và nêu gương học tập kịp thời nhằm tạo động lực thúc đẩy hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ.

4. Thi đua hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ năm học 2023-2024 và học kỳ I năm học 2024-2025; thực hiện hiệu quả CTGDPT 2018; nâng cao chất lượng giáo dục.

Phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ năm học 2023-2024 và học kỳ I năm học 2024-2025 với mục tiêu: Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện đối với học sinh; tăng tỷ lệ huy động học sinh ra lớp; giảm tỷ lệ học sinh yếu, kém, bỏ học; nâng tỷ lệ học sinh đỗ tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024; duy trì, phát triển chất lượng giáo dục mũi nhọn; nâng cao chất lượng công tác định hướng nghề nghiệp và phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông. Tăng cường kiểm định chất lượng giáo dục. Duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục, triển khai phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ mẫu giáo 3-4 tuổi ở những nơi có điều kiện. Đẩy mạnh xây dựng xã hội học tập.

Tiếp tục triển khai có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả Nghị quyết số 29/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo. Thực hiện hiệu quả Chương trình Giáo dục mầm non, CTGDPT 2018 theo đúng lộ trình của Bộ GDĐT và Kế hoạch số 1772/KH-UBND ngày 09/7/20019 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình, sách giáo khoa GDPT mới trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2019-2025.

5. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017, Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII); Nghị quyết số 56/2017/QH14 ngày 24/11/2017 của Quốc hội (khóa 14) về tiếp tục cải cách bộ máy hành chính nhà nước tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và các Chương trình hành động của Chính phủ, Bộ GDĐT, Tỉnh ủy, UBND tỉnh. Tăng cường phân cấp, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

Thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống văn hóa, kỹ năng sống, kiến thức pháp luật cho HSHVSV; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

6. Đẩy mạnh chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, dạy học

Tăng cường chuyển đổi số trong quản trị, quản lý giáo dục; triển khai hệ thống thông tin quản lý giáo dục toàn ngành, đồng bộ, kết nối dữ liệu từ các cơ sở GDĐT, Phòng GDĐT, Sở GDĐT đến cơ quan Bộ GDĐT để phục vụ hiệu quả cho công tác thống kê, báo cáo; cung cấp dữ liệu phục vụ công tác quản lý, dự báo và lập kế hoạch phát triển giáo dục vào đào tạo. Tiếp tục triển khai và ứng dụng có hiệu quả Công nghệ thông tin điện tử theo Thông tư số 37/2020/TT-BGDĐT ngày 05/10/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT quy định về tổ chức hoạt

động, sử dụng thư điện tử và công thông tin điện tử tại sở giáo dục và đào tạo, phòng GDĐT và các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên; phần mềm chữ ký số chuyên dùng trong hoạt động của các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh; sử dụng hiệu quả các phần mềm hỗ trợ quản lý và dạy học; duy trì, nâng cấp hệ thống họp trực tuyến.

#### 7. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng dịch vụ công

Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 01/KH-SGDĐT ngày 03/01/2024 về công tác cải cách hành chính Nhà nước ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2024.

Thực hiện các giải pháp đồng bộ nhằm đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến một phần và toàn trình; nâng cao chỉ số CCHC (PAR Index) của ngành GDĐT; góp phần nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), tập trung các giải pháp sau: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về CCHC. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong quán triệt, triển khai các nhiệm vụ CCHC; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có đủ phẩm chất và năng lực và trình độ trong giao dịch hành chính đáp ứng yêu cầu phục vụ nhân dân. Chủ động rà soát, kịp thời kiến nghị cấp có thẩm quyền ban hành văn bản sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc thay thế các thủ tục hành chính phù hợp với văn bản quy phạm pháp luật hiện hành; đơn giản hóa, công khai, minh bạch TTHC lĩnh vực GDĐT. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác CCHC.

#### 8. Nâng cao chất lượng xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia và xây dựng nông thôn mới

Tiếp tục triển khai thực hiện chất lượng, hiệu quả Kế hoạch số 741/KH-UBND ngày 22/01/2021 của UBND tỉnh Đắk Lắk về kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 43/KH-SGDĐT ngày 11/9/2020 của Sở GDĐT về thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới trong lĩnh vực giáo dục năm 2021 và giai đoạn 2021-2025 với các nhiệm vụ và giải pháp cơ bản sau: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện mục tiêu xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia và xây dựng nông thôn mới trong lĩnh vực giáo dục; thực hiện các giải pháp để nâng cao chất lượng giáo dục. Tăng cường phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương, các ngành để đầu tư xây dựng cơ sở vật chất trang thiết bị trường học nhằm đảm bảo số trường đạt chuẩn quốc gia về cơ sở vật chất trường học. Triển khai thực hiện sắp xếp mạng lưới trường lớp theo Quyết định 877/QĐ-UBND ngày 19/4/2019 và Quyết định số 14/QĐ-UBND của UBND tỉnh nhằm góp phần nâng cao chất lượng giáo dục, hiệu quả đầu tư cho giáo dục. Tích cực tham mưu với cấp ủy chính quyền địa phương về phân bổ kinh phí đầu tư cho giáo dục; đồng thời đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục để góp phần tăng nguồn lực đầu tư nâng cao chất lượng chuẩn hóa, kiên cố hóa trường lớp học; phối hợp triển khai thực hiện công tác phổ cập giáo dục và xóa mù chữ nhằm nâng cao chất lượng công tác phổ cập.

9. Thi đua giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tại cơ quan, đơn vị, địa phương. Thi đua xây dựng cơ quan, đơn vị, tổ chức Đảng, đoàn thể vững mạnh.

Tổ chức thực hiện tốt phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Quán triệt và thực hiện nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác đảm bảo an ninh trật tự; phát huy trách nhiệm của CBCCVNLD, HSHVSV trong công tác bảo vệ an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội và đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật. Tăng cường công tác đảm bảo an toàn thông tin; công tác bảo vệ bí mật nhà nước; công tác phòng cháy, chữa cháy; công tác phòng, chống bạo lực học đường,...

Tổ chức thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thực hiện văn hóa công sở”. Tổ chức thực hiện tốt công tác xây dựng tổ chức Đảng; phát triển đảng viên; nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các tổ chức Đảng và đảng viên; xây dựng tổ chức cơ sở Đảng trong sạch, vững mạnh, chính quyền và các đoàn thể chính trị - xã hội vững mạnh toàn diện.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Triển khai thực hiện kế hoạch tại cơ quan và các cơ sở GDĐT trên địa bàn.
- Thường xuyên đôn đốc, giám sát việc thực hiện; tổng hợp kết quả thực hiện.
- Tổ chức sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua; phát hiện, bồi dưỡng và giới thiệu điển hình tiên tiến thuộc ngành để tuyên truyền, nhân rộng; bình xét, suy tôn, đề nghị khen thưởng theo quy định.
- Thực hiện báo cáo định kỳ kết quả thực hiện phong trào thi đua theo quy định.

##### **2. Các phòng GDĐT, các cơ sở giáo dục; các khối thi đua trực thuộc**

- Tổ chức quán triệt Chỉ thị số 24/CT-UBND ngày 26/12/2023 của UBND tỉnh Đắk Lắk về phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh năm 2024; kế hoạch của Sở GDĐT về triển khai Chỉ thị 24/CT-UBND ngày 26/12/2023 của UBND tỉnh Đắk Lắk đến toàn thể CBCCVNLD và HSHVSV nhằm nâng cao nhận thức, hành động và tham gia hưởng ứng, thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước.

- Xây dựng kế hoạch; tổ chức phát động; triển khai thực hiện các phong trào thi đua tại cơ quan, đơn vị, địa phương gắn với nhiệm vụ chính trị, đặc điểm tình hình của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Tham gia tích cực, hiệu quả các hoạt động do khối thi đua và Sở GDĐT tổ chức.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua tại cơ sở; phát hiện, bồi

dưỡng và giới thiệu điển hình tiên tiến thuộc đơn vị để tuyên truyền, nhân rộng.

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT; các khối thi đua trực thuộc Sở GDĐT thực hiện nghiêm túc quy định của Sở GDĐT về thời gian sơ kết, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng; hoạt động của khối thi đua và bình xét, đề xuất khen thưởng năm học.

Trên đây là Kế hoạch của Sở GDĐT về phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh năm 2024, đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Ban TĐKT tỉnh, Sở Nội vụ (để b/c);
- Lãnh đạo Sở (để c/đ);
- CĐ ngành GD tỉnh (để p/h);
- Các phòng CMNV (để t/h);
- Các ĐV trực thuộc Sở (để t/h)
- Các phòng GDĐT (để t/h)
- Trung tâm GDNN-GDTX;
- Lưu: VT, VP, TĐKT.

**GIÁM ĐỐC**

**Phạm Đăng Khoa**